Официальная правовая информация

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 13.06.2023

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

17 марта 2023 г. № 15

Об изменении постановления Министерства по

чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь

от 19 октября 2020 г. № 42

На основании пункта 4 статьи 21 Закона Республики Беларусь от 18 июня 2019 г.

№ 198-З «О радиационной безопасности», подпункта 9.4 пункта 9 Положения

о Министерстве по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, утвержденного

Указом Президента Республики Беларусь от 14 ноября 2022 г. № 405, Министерство

по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики

Беларусь от 19 октября 2020 г. № 42 «Об утверждении норм и правил по обеспечению

ядерной и радиационной безопасности» следующие изменения:

в преамбуле слова «7.4 пункта 7» и «29 декабря 2006 г. № 756» заменить

соответственно словами «9.4 пункта 9» и «14 ноября 2022 г. № 405»;

в нормах и правилах по обеспечению ядерной и радиационной безопасности

«Безопасность при обращении с источниками ионизирующего излучения. Общие

положения», утвержденных этим постановлением:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Нормы и правила по обеспечению ядерной и радиационной безопасности

«Безопасность при обращении с источниками ионизирующего излучения. Общие

положения» (далее – Правила) устанавливают требования к безопасному использованию

источников ионизирующего излучения (далее – ИИИ), включая требования безопасности

деятельности в области использования ИИИ, в том числе цели, принципы и критерии

безопасности, соблюдение которых обязательно при осуществлении деятельности

в области использования ИИИ.»;

из абзацев второго и третьего части шестой пункта 9, абзаца восьмого пункта 120,

абзаца восьмого пункта 121 слова «и ее последствий» исключить;

в пунктах 53, 55, части второй пункта 98, части первой пункта 104 слова

«предприятие-изготовитель», «предприятие-изготовитель (производитель)» заменить

словами «изготовитель (производитель)» в соответствующем падеже;

в пункте 72:

части первую–третью исключить;

абзац первый части четвертой изложить в следующей редакции:

«По окончании работ по вводу в эксплуатацию ИИИ первой–четвертой категорий

по степени радиационной опасности комиссией по вводу ИИИ в эксплуатацию (далее –

комиссия), создаваемой приказом руководителя юридического лица – пользователя ИИИ

(лица, его замещающего), либо индивидуальным предпринимателем – пользователем

ИИИ составляется акт ввода ИИИ в эксплуатацию, включающий следующие сведения:»;

в пункте 75:

из абзаца четвертого части первой слова «и ее последствий» исключить;

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«акт инвентаризации ИИИ»;

часть вторую пункта 85 дополнить словами «(с отражением конкретных

мероприятий в рамках выполненного объема обслуживания)»;

абзац второй пункта 103 изложить в следующей редакции:

«информацию, дополняющую Заключение (при необходимости), в том числе в части

опыта эксплуатации закрытых ИИИ, соблюдения пределов и условий безопасной

эксплуатации ИИИ (температура, влажность, внешнее давление, удары, вибрации,

2

наличие агрессивных сред и других внешних воздействий), показателей надежности и

безопасности радиационного устройства (назначенный срок эксплуатации радиационного

устройства, количество наработок до отказа, количество рабочих циклов, критерии

предельного состояния и другие);»;

в части второй пункта 109
1
, части первой пункта 111 слова «и центрами» заменить

словом «(центрами)»;

в пункте 114:

часть первую исключить;

часть вторую изложить в следующей редакции:

«114. По результатам испытаний эксплуатационных параметров УГИИ

медицинского назначения организацией, их проводившей, должен быть оформлен

протокол, а также должно быть составлено заключение о соответствии испытанных

эксплуатационных параметров УГИИ требованиям технической и (или) эксплуатационной

документации.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 14 октября 2023 г.

Министр В.И.Синявский

СОГЛАСОВАНО

Государственный пограничный

комитет Республики Беларусь

Государственный таможенный

комитет Республики Беларусь

Министерство внутренних дел

Республики Беларусь

Министерство жилищно-

коммунального хозяйства

Республики Беларусь

Министерство здравоохранения

Республики Беларусь

Министерство обороны

Республики Беларусь

Министерство образования

Республики Беларусь

Министерство природных ресурсов

и охраны окружающей среды

Республики Беларусь

Министерство промышленности

Республики Беларусь

Министерство транспорта

и коммуникаций

Республики Беларусь

3

Национальная академия

наук Беларуси